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Abstrakt / Abstract
Tato práce se věnuje možnostem opti-

malizace serverů, na kterých jsou provo-
zovány webové aplikace psané v jazyce
PHP a využívající MySQL databázi. Cí-
lem práce je ukázat možnosti zvýšení
výkonu celé infrastruktury bez zásahu
do kódu aplikace.

Při řešení daného problému jsem tes-
toval HTTP kompresi a HTTP cache.
Obě vedly k výraznému snížení vytížení
konektivity serveru. Dále jsem zkoumal
možnosti optimalizace PHP. Změřil
jsem, že PHP 7 a HHVM přinášejí ně-
kolikanásobné zvýšení výkonu na rozdíl
od opcode cache, jež zvýšuje výkon jen
o polovinu.

V kapitole o MySQL popisuji query
cache, jejíž přínos je v různých pro-
středích odlišný a obecně doporučuji
ji vypnout. Dále jsem při zkoumání
storage engine tabulek v MySQL da-
tabázi došel k závěru, že nejvhodnější
je použití InnoDB. Poslední kapitola
je věnována nejdůležitějším parame-
trům linuxového jádra souvisejícím s
TCP spojeními. Zjistil jsem, že výchozí
nastavení parametrů není vhodné pro
velmi zatížené servery a mělo by být
zvýšeno.

Práce dokazuje, že je možné zvý-
šit výkon webových aplikací úpravou
konfigurace serverů.

Klíčová slova: TCP, HTTP, PHP,
HHVM, MySQL, linuxové jádro, opti-
malizace výkonu

This thesis deals with the possibili-
ties of optimising servers hosting web
applications which are written in PHP
and which store data in the MySQL
database. The aim of the thesis is
to show the options of increasing the
infrastructure’s performance with no
interference into the application code.

First of all, HTTP compression and
HTTP caching were tested. Both re-
sulted in a significant reduction in the
server’s connectivity utilisation. I then
proceeded to the examination of the
possibilities of PHP optimisation. My
measurements have shown that the
deployment of PHP 7 as well as HHVM
results in a multiple performance in-
crease, unlike the deployment of opcode
cache, which increases the performance
only by 50%.

Query cache is described in the chap-
ter on MySQL. Its effect varies in dif-
ferent environments and I generally rec-
ommend to turn it off. After examining
storage engines in MySQL, I have es-
tablished InnoDB as the most suitable
of all. The last chapter focuses on the
most important parameters of the Linux
kernel which influence the behaviour of
TCP connections. I have determined
that the default settings are unsuitable
for heavily loaded servers and should be
increased.

The thesis proves that it is possible
to increase the performance of web ap-
plications by adjusting the servers’ con-
figuration.

Keywords: TCP, HTTP, PHP,
HHVM, MySQL, linux kernel, per-
formance optimisation

Title translation: Analysis of server
applications’ behaviour during overload
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Kapitola 1
Úvod

Skriptovací programovací jazyk PHP a databázový server MySQL patří dnes mezi velmi
populární technologie využívané v mnoha projektech. Není nejspíše nutné zmiňovat, že
jedním z největších z nich je momentálně Facebook. Ačkoli se optimalizaci PHP a
MySQL věnovalo již nemálo času, díky čemuž jsou tyto technologie obecně považovány
za velmi výkonné, mají i svá úskalí, jejichž neznalost může vést k mnoha problémům a
výpadkům.

1.1 Motivace
V pracovním životě jsem si již nespočetněkrát ověřil, že každý má odlišné zkušenosti
a jednou z nejdůležitějších částí spolupráce je sdílet své znalosti a poznatky. To vede
ke zlepšení kvality práce celého kolektivu, jakož i k zajištění stability provozovaných
aplikací a předcházení zbytečným problémům. Sdílení poznatků pomocí dokumentů
podobných této práci může juniorům pomoci stát se rychleji plnohodnotným členem
týmu a seniorům může otevřít prostor pro širší diskuzi. V konečném důsledku vede vše
k vylepšení služby a rozšíření znalostní základny.

Práce obsahuje mé znalosti nabyté během několika let správy serverů jednoho z nej-
navštěvovanějších portálů na českém internetu. Bohužel byly často získány až řešením
(často zbytečné) nedostupnosti webu. Rád bych touto cestou tyto znalosti a zkušenosti
předal dál všem, kteří se potýkají s podobnými problémy. V budoucnu mám v plánu
dokument nadále rozšiřovat o další poznatky, které díky novým projektům získám ať
už já či mí kolegové.

1.2 Cíle práce
Tato bakalářská práce si klade dva cíle.

Cílem měřitelným bude porovnat výkon při použití PHP aplikací na různých tech-
nologiích, použití optimalizovat a následně změřit rozdíl ve výkonu, který byl takto
dosažen pouze změnou konfigurace. Zajímavé v tomto měření bude porovnání výkonu
několika verzí PHP, a tím i zodpovězení otázky, zda se z pohledu výkonu serveru vyplatí
udržovat kód kompatibilní s nejnovější verzí či nikoli. Další zajímavé porovnání bude
s HHVM, které Facebook vyvíjí právě kvůli optimalizaci výkonu a zrychlení načítání
webu, a tím i snížení počtu serverů potřebných k provozu.

Druhým cílem bude sdílení vlastních zkušeností s provozem webů s vysokou návštěv-
ností. Tato práce by měla pomoci nejen správcům, ale i vývojářům vypořádat se s
nejčastějšími problémy, které běžně nastávají.
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Kapitola 2
Teoretická část

Teoretická část je rozdělena do podkapitol dle jednotlivých vrstev, kterými musí uživa-
telův požadavek při zpracování projít. Vybrány a popsány jsou pouze ty části vrstev, se
kterými se bude pracovat v praktických kapitolách této práce. 1) Jako první je popsáno
TCP, následují komunikační protokol mezi uživatelem a webovým serverem HTTP, sa-
motné zpracování požadavku na úrovni webového serveru a nakonec popis funkčnosti
PHP spolu s možnostmi jeho napojení na webové servery.

2.1 TCP protokol
Protokol TCP je protokolem 4. vrstvy ISO/OSI modelu a zajišťuje komunikaci mezi
dvěma konkrétními aplikacemi běžícími na počítačích, které spolu komunikují. Protokol
TCP se stará o správné navázání spojení, zabezpečuje přenos dat a ukončení spojení.
Když dojde k problému při komunikaci, zajistí opravu opětovným odesláním dat, pří-
padně aplikaci informuje o situaci, ze které se nelze zotavit.

Pro potřeby této práce jsou z TCP protokolu nejdůležitějšími prvky zdrojový port,
cílový port a příznak. Ostatní části jsou dobře popsány v 9. kapitole knihy [1].

Zdrojový a cílový port jsou 16bitová čísla, jež mohou nabývat hodnot 0 - 65535. Při
komunikaci slouží kombinace zdrojové adresy, zdrojového portu, cílové adresy, cílového
portu a protokolu k jednoznačnému určení spojení.

Příznak slouží k identifikaci stavu spojení. Příznaky jsou dále popsány v podkapito-
lách 2.1.1 a 2.1.2.

G 8 AF SY HA

IP záhlaví
zpravidla SG bajtů

TCP záhlaví
zpravidla SG bajtů Data KvolitelnáU

Zdrojový port Ksource portU
AF bitů

Cílový port Kdestination portU
AF bitů

Pořadové číslo odesílaného bajtu Ksequence numberU
HS bitů

Pořadové číslo přijatého bajtu Kacknowledgment numberU
HS bitů

Délka záhlaví
Y bity

Rezerva
F bitů

Délka okna Kwindow sizeU

Kontrolní součet KTCP checksumU
AF bitů

Ukazatel naléhavých dat Kurgent pointerU
AF bitů

Volitelné položky záhlaví

TCP segment

S
G
B

U
R
G

A
C
K

P
S
H

R
S
T

S
Y
N

F
I
N

Obrázek 2.1. TCP segment 2)

1) Všem vrstvám se zevrubně věnují zdroj [1]
2) Obrázek je převzat ze zdroje [1]
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 TCP protokol

2.1.1 Navázání TCP spojení
Aby mohlo dojít k přenosu dat mezi dvěma počítači v síti, je nejdříve potřeba navázat
spojení. Při navazování spojení se jedna aplikace, nazývaná klient, připojuje k druhé
aplikaci, nazývané server, která naslouchá na určitém portu a čeká na příchozí spojení.

Před začátkem komunikace si klient zvolí číslo portu, který bude používat. Pokud
nemá žádné preference, může použít číslo 0 a operační systém mu přidělí jedno z volných
čísel.

Spojení je navázáno výměnou tří TCP segmentů. První segment jde od klienta k
serveru a má příznak SYN, následuje odpověď od serveru s příznakem SYN a ACK.

[…]

V linuxovém jádře musí TCP spojení projít při vytváření několika frontami. Aby mohla
přijímat spojení, musí každá serverová aplikace vytvořit socket, který bude naslouchat
ve stavu LISTEN. V kódu této aplikace následuje nekonečná smyčka. Obsahuje funkci
accept čekající na nové spojení a také kód, který spojení obslouží. V momentě, kdy
aplikace obsluhuje spojení, nemůže příjmat další spojení. S tím jí pomůže jádro, které
pro takováto spojení spravuje frontu. Velikost této fronty se určuje v momentě, kdy
aplikace ve funkci listen žádá kernel o port, který chce používat.

V případě webových serverů se velikost fronty dá nastavit v konfiguraci a nemusí se
upravovat zdrojové kódy. Tato hodnota má však i svůj limit nastavený v jádře. Tento
limit se ovládá nastavením net.core.somaxconn. Výchozí hodnota je 128 a dá se zvýšit
až na 65 535.

V předchozím případě jsme se podívali na již navázaná spojení, TCP spojení se
však musí nejdříve navázat. Linuxové jádro obsahuje ještě druhou frontu, jež obsahuje
spojení, kde SYN paket byl již přijat, ale ještě nepřišlo potvrzení na paket SYN+ACK.
Nastavení velikosti této fronty se provádí pomocí net.ipv4.tcp_max_syn_backlog.

Jádro obsahuje ještě jednu frontu, a to frontu pro všechny příchozí pakety na síťovém
rozhraní, jež postupně zpracovává. Hodnota net.core.netdev_max_backlog nastavuje
maximální počet paketů, které mohou být vloženy do fronty v případě, že jsou pakety
příjmány rychleji, než je jádro může zpracovat.
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Kapitola 8
Vyhodnocení

Závěrem bych rád vyhodnotil a shrnul všechna měření a provedené optimalizace.
Porovnáním webového serveru Apache2 s PHP modulem a Nginx s PHP-FPM jsem

zjistil, že výkon obou řešení při zpracování PHP požadavků je velmi podobný. Důvodem,
proč je druhý webový server natolik ceněn, je fakt, že v této konfiguraci jsou odděleny
PHP procesy od samotného webového serveru, který mezitím ještě může zpracovávat
požadavky na statický obsah.

Ačkoli přináší vývoj PHP stále nové možnosti, zlepšení výkonu v rámci řady PHP
5 je zanedbatelné. Cena za hosting webu tudíž rozhodně není hlavním kritériem pro
přechod na vyšší verzi, protože k výrazné změně nedojde. To ale neplatí pro právě
připravovanou verzi PHP 7, jež přináší až dvojnásobný nárůst výkonu. Použijeme-li
alternativní PHP interpret HHVM od Facebooku, jsme schopni z naší aplikace získat
až třikrát vyšší výkon v porovnáním s použitím PHP 5. U HHVM však musíme počítat
s možností nekompatibility některých funkcí. Nástup stabilní verze PHP 7 bude pro
hostingové prostředí znamenat velký krok kupředu. Pevně věřím, že se v mnohých
datacentrech sníží spotřeba energie, protože bude zapotřebí menšího množství serverů.
Není-li přechod na PHP 7 nebo HHVM možný, lze výkon PHP výrazně zlepšit zapnutím
opcode cache. Pokud bych já sám vyvíjel novou aplikaci v PHP, snažil bych se ji od
začátku psát tak, aby byla kompatibilní s HHVM. Za zvážení by určitě stálo použití
jazyka Hack, jenž z PHP vychází.

V původním návrhu měření jsem nepočítal s možností použití query cache na MySQL
databázi. Výkony PHP 7 a HHVM však byly natolik nečekané, že query cache zapnuta
být musela. Obecně je však efektivnost query cache v MySQL sporná. Přestože v našem
prostředí výrazně pomohla, nemusí vést její zapnutí vždy k pozitivním výsledkům.
V některých měřeních došlo také k úplnému zaplnění 1Gbps portu na databázovém
serveru. Musel jsem tedy zapnout kompresi dat mezi webovým a databázovým serverem.
Samotné zapnutí komprese nepřineslo žádné zlepšení výkonu, využití sítě však kleslo
čtyřikrát.

Co se týče protokolu HTTP, učinil jsem dvě zásadní optimalizace. Nejdříve jsem
zapnul HTTP kompresi, což vedlo ke snížení využití sítě na polovinu, bez dopadu na
výkon procesoru, a to díky výrobcům procesorů, kteří kompresní funkce integrovali
do procesorů. Dalšího snížení zatížení sítě jsem docílil zapnutím cachování statického
obsahu v prohlížečích uživatelů. V momentě jeho zapnutí došlo ke skokovému snížení
množství přenesených dat o další polovinu. Druhým pozitivním efektem bylo výrazné
snížení počtu požadavků na server. Tyto změny jsem prováděl a jejich účinek testoval
na reálné aplikaci s reálnou zátěží.

V rámci této práce jsem ověřil, že výkon webu může být několikrát zvýšen i bez
zásahu do kódu aplikace, pouze díky správnému nastavení serveru.

Věřím, že práce splní i svůj druhý cíl a jejím přečtením získají čtenáři větší přehled
o možných optimalizacích aplikací psaných v PHP, při nichž nebylo třeba zasáhnout
do kódu. Uplatní-li čtenáři některé z mnou popsaných optimalizací v praxi, mohou
významně snížit počet výpadků svých webových aplikací.
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Rád bych práci v budoucnu dále rozšiřoval, což se týká například kapitol o optimali-

zaci MySQL serveru a linuxového jádra. Hodlám též pokračovat ve zkoumání možností
nových protokolů vznikajících kolem HTTP, jež mají zrychlit přenos dat mezi serve-
rem a uživatelem. Budu potěšen, pokud zde mí stávající i budoucí kolegové naleznou
inspiraci pro vlastní práci. Přínosem též bude každá diskuse, již tato práce podnítí.
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Příloha A
