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1 Náročnost a další komentář k zadání

Hodnocení: 3 – průměrně náročné
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Zadání je zaměřené na analýzu problému,

návrh řešení problému a implementaci a otestování těchto řešení.

2 Splnění zadání

Hodnocení: 2 – splněno s menšími výhradami
Zadání bylo splněno. V některých částech bych očekával podrobnější a konkrétnější in-

formace.

3 Rozsah písemné zprávy

Hodnocení: 2 – splňuje požadavky s menšími výhradami
Písemná zpráva splňuje požadavky na bakalářskou práci. Všechny části písemné zprávy

jsou pro práci nezbytné, ale některé části by mohly být informačně bohatší.

4 Věcná a logická úroveň práce

Hodnocení: 70 bodů C
Práce je přehledná a dobře čitelná. V některých kapitolách chybí konkrétní doporučení

(např. kap. 7.5). Není tedy možné využít bohaté zkušenosti autora. Autor doporučuje použití
nástroje netstat, který je v ale již nahrazován jinými nástroji kap. 2.1.3. V takto zaměřené
práci mi chybí vliv různých implementací TCP.

5 Formální úroveň práce

Hodnocení: 89 bodů B
Práce obsahuje únosné množství překlepů a chyb. Občas se v textu objeví nesmyslná

věta.

6 Práce se zdroji

Hodnocení: 85 bodů B
Překvapivě mezi zdroji chybí kniha doporučená vedoucím práce (Cal Henderson: Building

Scalable Web Sites. O’Reilly Media, 2006).

7 Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

Hodnocení: 80 bodů B
Text je poměrně čtivý. Bohužel neobsahuje větší množství konkrétních poznatků, které,

jak vyplývá z celkového vyznění práce, autor má.

8 Komentář o využitelnosti výsledků

Práce nepřináší větší množství konkrétních výsledků, takže bude v praxi jen omezeně pou-
žitelná.

9 Celkové hodnocení

Práce splňuje zadání. Bohužel práce nenaplnila původní ambice. Využitelnost práce je ome-
zená a nepřináší mnoho nových konkrétních výsledků. Nicméně je shrnutí poznatků do jedné
publikace zajímavé a svého čtenáře si publikace nalezne.

Práci hodnotím 70 body (C – dobře).

10 Otázky k obhajobě

• Proč autor neposkytl i grafy zatížení CPU, když sám uvádí, že zatížení CPU je důležité
(str. 20)?

• Jaká jsou konkrétní doporučení pro optimalizace aplikací psaných v PHP vyplývajících
z této práce (str. 25)?

• Proč autor nepoužil literaturu doporučenou vedoucím práce?

V Los Angeles 18. června 2015 Ing. Jan Kubr